ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 февраля 2019 года 

<

адрес> 

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кулик П.П., при секретаре ФИО4, с участием государственного обвинителя прокурора 

<

адрес> ФИО7, подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката ФИО5, предоставившего удостоверение № и ордер № с 107205,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда 

<

адрес> в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средне-техническим образованием, военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении 1 малолетнего ребенка, работающего монтером путей ОАО «РЖД», не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; он же, совершил незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

Данные преступления он совершил при следующих обстоятельствах: 

ФИО2, в 2017 году, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с установленным следствием лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - Участник №), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, распределив между собой преступные роли, согласно которых ФИО2 подыскивает клиента для сбыта наркотического средства, получает от него денежные средства за наркотическое средство, а установленное следствием лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участник №, по средствам всемирной сети Интернет подыскивает наркотическое средство, приобретает его за полученные от ФИО2 денежные средства, путем поднятия закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, и в последующем передает их ФИО2 для дальнейшего незаконного сбыта, при этом, оставляя себе часть сбываемого наркотического средства.

ФИО2, исполняя свою преступную роль, направленную на незаконный, то есть совершенный в нарушение ФЗ № «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ сбыт наркотического средства, преследуя корыстную цель и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 45 минут до 14 часов 47 минут, точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, посредством телефонной связи, используя для связи находящийся у него в пользовании абонентский №, договорился о сбыте наркотического вещества с ФИО6, участвующим в качестве закупщика наркотического средства, проводимого сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в пользовании которого находился абонентский №.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, в период времени 15 часов 05 минут до 15 часов 07 минут, точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора, используя находящийся у него в пользовании абонентский №, сообщил установленному следствием лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участнику №, в пользовании которого находился абонентский №, о том, что к нему обратился ФИО6 с целью приобретения наркотического средства. 

ФИО2, исполняя свою преступную роль, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 10 минут до 15 часов 15 минут, находясь на 

<

адрес>, возле железнодорожного перехода, получил от ФИО6 в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 2 500 рублей. После чего, договорился, что в телефонном режиме сообщит ФИО6 о его готовности передать последнему наркотическое средство. ФИО2, продолжая исполнять свою преступную роль, направленную на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 28 минут до 15 часов 29 минут, находясь на 

<

адрес>, возле железнодорожного перехода, используя находящийся в пользовании абонентский №, позвонил установленному следствием лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участнику № на абонентский № и сообщил о наличии у него денежных средств, полученных от ФИО6 для приобретения наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 40 минут, установленное следствием лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участник №, исполняя свою преступную роль, прибыл на 

<

адрес>, возле железнодорожного перехода, где получил от ФИО2 денежные средства в сумме 2500 рублей, для приобретения наркотического средства, путем поднятия закладки на территории 

<

адрес>.

Установленное следствием лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участник №, продолжая исполнять свою преступную роль в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, используя всемирную сеть Интернет, заказал и оплатил наркотическое средство, после чего, путем поднятия закладки, незаконно приобрел наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и ранее проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ содержит альфа-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 32 минуты, используя находящийся у него в пользовании абонентский №, сообщил ФИО2, в пользовании которого находился абонентский №, что готов передать ему наркотическое средство при личной встрече.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 часов 32 минут до 19 часов 43 минут, установленное следствием лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участник №, продолжая исполнять свою преступную роль, в неустановленном следствии месте, на территории 

<

адрес>, передал ФИО2 наркотическое средство, которое приобрел путем поднятия закладки на территории 

<

адрес>, и которое, согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и ранее проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит альфа-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 19 часов 43 минут до 19 часов 45 минут, точное время следствием не установлено, ФИО2, продолжая исполнять свою преступную роль, используя находящийся у него в пользовании абонентский №, сообщил ФИО6, что готов передать ему наркотическое средство, и чтобы он прибыл к его домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая исполнять свою преступную роль, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 15 минут до 20 часов 42 минут, ФИО2 встретил ФИО6 у своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализуя совместный умысел, с установленным следствием лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участником №, незаконно сбыл наркотическое средство, путем продажи за ранее полученные наличные денежные средства в сумме 2 500 рублей, ФИО6, действовавшему в качестве закупщика в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», бумажный сверток, сложенный в спичечный коробок с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и ранее проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ содержит альфа-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона.

После чего, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбытое ФИО2 и установленным следствием лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участником № наркотическое средство, изъято у закупщика ФИО6 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Тем самым ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с установленным следствием лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участником №, незаконно сбыли-продали ФИО6, действовавшему в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика, бумажный сверток, сложенный в спичечный коробок, с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и ранее проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,320 грамм, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона, 

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,320 грамм, является значительным размером.

Он же, ФИО2, в период времени с 19 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, на территории 

<

адрес>, вступил в предварительный преступный сговор с установленным следствием лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее по тексту - Участник №), направленный на незаконный сбыт наркотического средства, распределив между собой преступные роли, согласно которых ФИО2 подыскивает клиента для сбыта наркотического средства, а установленное следствием лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участник № по средствам всемирной сети Интернет подыскивает наркотическое средство, приобретает его за полученные от клиента денежные средства, путем поднятия закладок с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, и в последующем незаконно сбывает его клиенту, при этом, оставляя себе часть сбываемого наркотического средства.

ФИО2, продолжая выполнять свою преступную роль, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 16 минут до 13 часов 18 минут, используя свой абонентский №, сообщил установленному следствием лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участнику №, в пользовании которого находился абонентский №, о месте встречи с участвующим в качестве закупщика ФИО6, с целью получения от последнего денежных средств, предназначенных для приобретения наркотического средства.

Установленное следствием лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – Участник №, выполняя свою преступную роль, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 34 минут до 13 часов 40 минут, находясь на пересечении 

<

адрес> и автодороги «Новопавловск – Горнозаводское», при личной встречи с ФИО6, получил от него, в счет оплаты за наркотическое средство, денежные средства в сумме 1900 рублей. После чего, установленное следствием лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участник № в телефонном режиме сообщил ФИО2 о том, что получил денежные средства и готов выехать за наркотическим средством.

Установленное следствием лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – Участник №, выполняя свою преступную роль, получив денежные средства от ФИО6 для приобретения наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 45 минут до 16 часов 20 минут, точное время следствием не установлено, в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, используя всемирную сеть Интернет, заказал и оплатил наркотическое средство, после чего, путем поднятия закладки, незаконно приобрел наркотическое средство, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и ранее проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ содержит альфа-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона, после чего, ДД.ММ.ГГГГ установленное следствием лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участник №, продолжая выполнять свою преступную роль, в период времени с 16 часов 21 минуты до 16 часов 22 минут, используя находящийся у него в пользовании абонентский №, сообщил ФИО2, в пользовании которого находился абонентский №, что наркотическое средство находится у него и он готов передать его при личной встрече ФИО6

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 23 минут до 16 часов 24 минут, продолжая выполнять свою преступную роль, используя находящийся у него в пользовании абонентский №, сообщил закупщику ФИО6 о том, что установленное следствием лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство – Участник № находится возле магазина «Автомир», напротив автовокзала 

<

адрес> и он готов передать последнему наркотическое средство.

Установленное следствием лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участник №, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 30 минут до 16 часов 50 минут, продолжая выполнять свою преступную роль, встретив ФИО6 возле магазина «Автомир», напротив автовокзала 

<

адрес>, где реализуя совместный умысел с ФИО2, незаконно сбыл путем продажи, за ранее полученные наличные денежные средства в сумме 1900 рублей, ФИО6, действовавшему в качестве закупщика в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», прозрачный полимерный пакет с замком застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и ранее проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ содержит альфа-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона.

После чего, в тот же день ДД.ММ.ГГГГ, незаконно сбытое установленным следствием лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участником № наркотическое средство, изъято у закупщика ФИО6 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

Тем самым ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с установленным следствием лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - Участником №, незаконно сбыли-продали ФИО6, действовавшему в рамках оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика, прозрачный полимерный пакет с замком застежкой, с находящимся внутри порошкообразным веществом, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и ранее проведенного исследования № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 0,345 грамм, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона.

Согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство, содержащее в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон – производное наркотического средства N – метилэфедрона массой 0,345 грамм, является значительным размером.

Учитывая, что уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора 

<

адрес> ФИО7, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого ФИО2, с которым ДД.ММ.ГГГГ заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, суд, удостоверившись, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, а также то, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено обвиняемым ФИО2 добровольно и при участии защитника, применяет особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2

Государственный обвинитель ФИО7 не возражал против постановления приговора в отношении ФИО8 без проведения судебного разбирательства и подтвердил выполнение ФИО2 условий и обязательств, предусмотренных досудебным соглашением о сотрудничестве в суде, в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ, а именно – активное содействие ФИО8 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других лиц, имеющих отношение к совершенным преступлениям, поскольку сторона обвинения на момент заключения досудебного соглашения о сотрудничестве не располагала рядом доказательств, а имеющиеся доказательства были недостаточными для установления всех обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве расследования уголовного дела. В связи с этим, сведения, которые предоставил ФИО2, имеют существенное значение для установления всех обстоятельств, совершенных преступлений и для привлечения к уголовной ответственности остальных соучастников преступного деяния.

Как пояснил государственный обвинитель, при производстве расследования обвиняемый ФИО2 дал подробные признательные показания, изобличающие всех соучастников совершенных преступлений - Участника № и Участника №, рассказал о способе приобретения Участником № наркотического средства.

В связи с активным сотрудничеством со следствием для ФИО2 имелась и в настоящий момент имеется средняя степень угрозы его личной безопасности, со стороны лиц, в отношении которых им даны изобличающие их показания.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал свою вину и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно и при участии защитника, при этом заявил, что он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

В судебном заседании адвокат ФИО5 ходатайство подсудимого ФИО2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал.

Выслушав государственного обвинителя, разъяснившего, в чем именно выразилось активное содействие подсудимого ФИО2 следствию, исследовав характер и пределы этого содействия, а также значение его сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследовании других участников преступления, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО2 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, поэтому постановляет в отношении подсудимого ФИО2 обвинительный приговор и назначает ему наказание с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 суд квалифицирует: по факту его участия в незаконном сбыте наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ – по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по факту его участия в незаконном сбыте наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ – по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность ФИО8, по месту работы характеризующегося положительно, на учетах врачей нарколога и психиатра не состоящего, обстоятельства смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО8

К смягчающим наказание ФИО8 обстоятельствам, суд, на основании п.п. "и, г" ч. 1 ст. 61 УК РФ, относит активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к смягчающим наказание обстоятельствам, в отношении подсудимого ФИО8, суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также то, что он является ветераном боевых действий.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в отношении ФИО8, судом не установлено.

Оценивая же конкретную роль подсудимого в совершенных преступлениях, следует учесть, что она не отличалась особой активностью. В результате совершенных им преступлений каких-либо тяжких последствий не наступило.

ФИО8 раскаялся в содеянном, в полной мере признал свою вину, активно содействовал раскрытию совершенных преступлений и изобличению других соучастников.

Заключив в ходе предварительного следствия досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО8 добросовестно выполнял его условия, что было признано в судебном заседании государственным обвинителем.

Указанные обстоятельства в их совокупности следует расценивать как исключительные, обусловливающие с учетом иных материалов уголовного дела, в том числе отсутствия по делу отягчающих обстоятельств, необходимость применения в отношении ФИО8 положений ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела.

В соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, срок и размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности, совершенных ФИО8 преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих его наказание обстоятельств, а также выполнение ФИО8 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в пределах санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ. При этом, суд применяет положения ст. 64 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО8 преступлений, суд не находит оснований для применения при назначении ему наказания правил, предусмотренных ст.73 УК РФ. При этом, учитывая активное содействие ФИО8 следствию, суд находит возможным не применять к нему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО8 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, регламентирующей порядок изменения категории преступлений на менее тяжкую, не имеется, равно как и не имеется оснований для применения к нему положений ст. 53.1 УК РФ.

Согласно данным о личности ФИО8, суд признает его вменяемым.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд определяет ФИО8 отбытие наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Вещественные доказательства: кристаллическое порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой после проведения экспертизы 0,3 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – уничтожить после вступления приговора в законную силу; заверенная подписью и печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>» светокопия билетов банка России на листе бумаги формата А4 достоинством 1000 рублей серия и номер чэ 7734865, достоинством 500 рублей серия и номер мя 3298957, достоинством 500 рублей серия и номер, достоинством 500 рублей серия и номер гс 1597131, достоинством 500 рублей серия и номер нч 1098540, а также бумажный конверт – пакет №, в котором была упакована указанная светокопия билетов банка России, аудио-видео запись на двух компакт дисках CD-R «SmartTrack» №с-17, №с-17, на которых находятся аудио-видео запись ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, проводимая в отношении ФИО2, аудио-видео запись ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на компакт диске DVD -R, проводимая в отношении ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – оставить там же; кристаллическое порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой после проведения экспертизы 0,325 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – уничтожить после вступления приговора в законную силу; диск №с-18 с аудио записями телефонных переговоров ФИО2 по номеру сотового оператора «Билайн» № за шифром 75-129415-17 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сводка № (к диску №с-18) по объекту (ФИО2) сотового оператора №, заверенные подписью и печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>», светокопии билетов банка России на трех листах бумаги формата А4 достоинством в 500 рублей, серия и номер нэ 4425293, билет банка России достоинством в 500 рублей, серия и номер лч 3398015, билет банка России достоинством в 500 рублей, серия и номер кл 7791313, билет банка России достоинством в 500 рублей, серия и номер нг 2260335, билет банка России достоинством в 100 рублей, серия и номер вИ 2297889, билет банка России достоинством в 100 рублей, серия и номер гП 8891906, билет банка России достоинством в 100 рублей, серия и номер аГ 9730192, билет банка России достоинством в 100 рублей, серия и номер эт 0418574, билет банка России достоинством в 100 рублей, серия и номер гП 8853711, а также бумажный конверт – пакет №, в котором были упакованы указанные светокопии билетов банка России, на котором имеется пояснительная надпись о его содержимом, аудио-видео запись на компакт диске DVD-R «SmartTrack» №с-17, на котором находятся аудио-видео записи ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проводимая в отношении ФИО9, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить там же; билет банка России достоинством 500 рублей серия и номер нэ 4425293, билет банка России достоинством 100 рублей серия и номер вИ 2297889 - хранящиеся в кассе бухгалтерии ОМВД России по Кировскому городскому округу – конфисковать; мобильный телефон «Fly», паспорт транспортного средства № 

<

адрес>, свидетельство о регистрации № №, два ключа, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – вернуть по принадлежности; автомобиль марки Лада 217210 Приора государственный регистрационный номер 

<

***>, хранящийся на территории автостоянки ОМВД России по Кировскому городскому округу – вернуть принадлежности.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч. 2 ст. 62 и ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 лет, без штрафа и без ограничения свободы;

по п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ), с применением ч. 2 ст. 62 и ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 лет, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО8 назначить наказание в виде 6 лет 3 месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить прежней и без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия назначенного наказания ФИО2 исчислять со дня вынесения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Вещественные доказательства: кристаллическое порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N- метилэфедрон, массой после проведения экспертизы 0,3 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – уничтожить после вступления приговора в законную силу; заверенная подписью и печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>» светокопия билетов банка России на листе бумаги формата А4 достоинством 1000 рублей серия и номер чэ 7734865, достоинством 500 рублей серия и номер мя 3298957, достоинством 500 рублей серия и номер, достоинством 500 рублей серия и номер гс 1597131, достоинством 500 рублей серия и номер нч 1098540, а также бумажный конверт – пакет №, в котором была упакована указанная светокопия билетов банка России, аудио-видео запись на двух компакт дисках CD-R «SmartTrack» №с-17, №с-17, на которых находятся аудио-видео запись ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, проводимая в отношении ФИО2, аудио-видео запись ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ на компакт диске DVD -R, проводимая в отношении ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – оставить там же; кристаллическое порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе альфа-пирролидиновалерофенон - производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой после проведения экспертизы 0,325 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – уничтожить после вступления приговора в законную силу; диск №с-18 с аудио записями телефонных переговоров ФИО2 по номеру сотового оператора «Билайн» № за шифром 75-129415-17 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сводка № (к диску №с-18) по объекту (ФИО2) сотового оператора №, заверенные подписью и печатью «Для пакетов № ОМВД России по 

<

адрес>», светокопии билетов банка России на трех листах бумаги формата А4 достоинством в 500 рублей, серия и номер нэ 4425293, билет банка России достоинством в 500 рублей, серия и номер лч 3398015, билет банка России достоинством в 500 рублей, серия и номер кл 7791313, билет банка России достоинством в 500 рублей, серия и номер нг 2260335, билет банка России достоинством в 100 рублей, серия и номер вИ 2297889, билет банка России достоинством в 100 рублей, серия и номер гП 8891906, билет банка России достоинством в 100 рублей, серия и номер аГ 9730192, билет банка России достоинством в 100 рублей, серия и номер эт 0418574, билет банка России достоинством в 100 рублей, серия и номер гП 8853711, а также бумажный конверт – пакет №, в котором были упакованы указанные светокопии билетов банка России, на котором имеется пояснительная надпись о его содержимом, аудио-видео запись на компакт диске DVD-R «SmartTrack» №с-17, на котором находятся аудио-видео записи ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, проводимая в отношении ФИО9, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить там же; билет банка России достоинством 500 рублей серия и номер нэ 4425293, билет банка России достоинством 100 рублей серия и номер вИ 2297889 - хранящиеся в кассе бухгалтерии ОМВД России по Кировскому городскому округу – конфисковать; мобильный телефон «Fly», паспорт транспортного средства № 

<

адрес>, свидетельство о регистрации № №, два ключа, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – вернуть по принадлежности; автомобиль марки Лада 217210 Приора государственный регистрационный номер 

<

***>, хранящийся на территории автостоянки ОМВД России по Кировскому городскому округу – вернуть принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осуждённым ФИО2, содержащимся под стражей, в тот же срок, после вручения ему копии приговора. 

Одновременно, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденному разъяснено право в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Такое же право осужденному разъяснено, в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда он вправе подать свои возражения в письменном виде, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Данный приговор, постановленный в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, не подлежит обжалованию в апелляционном и кассационном порядке по основанию, предусмотренному ч. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Обжалование приговора возможно только в части существенного нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

СУДЬЯ П.П. КУЛИК.